Sed haec exhæredatio non poterit comprehendere dotem, quam filia assequuta fuit à patre in primo matrimonio, ut ait Gabr. Per. de Man. Reg. d. cap. 70. n. 22. versic. Et casu., & ita judicatum fuit in Senatu Supplicationis in lite mota per Antonium Josephum adversus D. Scholasticam ejus matrem, & illius maritum Emmanuel de Freitas Aranha, anno 1723. Judicibus, Alvim., Doct. Ferreira, Doct. Abreu, Cardeal, Escrivão das Commissoes.

(a) Gravissimum esse delictum vulnerare patrem, aut matrem, habetur in libro Exodi cap. 21., ubi scribitur in versic. 15. *Qui percutserit patrem suum, aut matrem, morte moriatur,*, & propter hoc impium scelus posse filium exhæredari à patre, vel à matre, decretum fuit à Justiniano in Novell. 115. cap. 3. §. 1., & à Legislatore nostro; de quo vide quæ supra notavimus in verb. *Filho, que puser as maõs irosamente em seu pay, ou mäy, pôde ser desherdado.* Et verb. *Filha, que injuriar a seu pay, ou mäy, pôde ser desherdada, ou se irosamente puser as maõs, &c.* Et an filius percutiens matrem, vel novercam, possit propter hoc exhæredari à patre, vel è contra: affirmatively resolvunt Covarr. in cap. Raynitus 16. in princ. n. 14. de Testam., Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 8.

(b) Vide supra verb. *Filho, que doestrar seu pay, ou mäy com palavras graves, e injuriosas, pôde ser desherdado.* Et nota, quod in terminis hujus Ordinationis sufficit quælibet injuria in loco publico patri facta; quia in jure reputatur atrox, ut supra notavimus in verb. *Injuria se reputa maior, sendo feita em lugar público;* nam per gravem injuriam, ad effectum hujus Legis, debet intelligi illa, quæ per se, & sua natura sit atrox, non autem habita

solummodo relatione ad personam; aliter enim omnis injuria respectu parentum gravis semper effet; Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 10.

(c) Vide supra verb. *Filho, que accusar criminalmente o pay, ou mäy, naõ sendo sobre causa, que respeite a El-Rey, pôde ser desherdado;* quia filius in hoc casu, deposita naturæ erga parentes pietate, officium assumit inimici, Harppr. in §. fin. n. 24. Instit. de Exhæredat. liberor., Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 11. Ad verb. *Não sendo sobre causa, que respeite a El-Rey,* id est, nisi accusatio sit super crimine Læsæ-Majestatis; quia secundum Juris peritos, & Theologos tenetur filius tradere patrem in hoc crimine deprehensem, de quo vide eruditissime Clarissimum Senatorum Dominum Amat. Ant. de Sousa Bermud. in suo tract. de Mutua obligat. parent. & filior. cap. 10. per tot., & signanter num. 5., Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 16. & seqq.

(d) Vide supra verb. *Filho, que usar de feiticeiras, conversando com feiticeiros, pôde ser desherdado.* Adverte tamen, quod hoc non ita intelligendum est, ut continuo damnandus sit filius, qui inter maleficos in itinere vel hospitio repertus fuerit, sed si se in societatem dederit cum ipsis maleficiis, ut declarat Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 19.

(e) Vide supra verb. *Filho, que dêr peçonha ao pay, ou mäy, ou tratar de lha dar, ou concorrer para isto, &c.* Ad verb. *Os tratar de lha dar, &c.;* quia in hoc casu, ob solum conatum filius tenetur Lege Pompeja de Parricidiis, & Lege Cornelia de Sicariis, ex L. 1. ff. Ad L. Pomp. de Parricid., & L. Ejusdem. 3. ff. ad L. Corneliam de Sicar.; nam in atrocioribus, ubi jam conatus fuit demonstratus punitur affectus, licet non sequatur eventus; Gail. lib. 2. observ. 119. n. 12., Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 21.

(f) Vide supra verb. *Filho, que houve affeiçao com a mulher, ou manceba de seu pay, pôde ser desherdado.* Et ultra DD. ibi laudatos, vide Portug. de Donat. p. 3. cap. 35. n. 68., Altimar de Nullit. contr. rubr. 2. q. 1. seçt. 1. n. 760. versic. Ultra pœnas incestus., pag. 299. Intellige tamen hanc dispositionem procedere, quando talis est concubina, sicuti Leges Civiles accipiunt, id est, mulier una in loco uxoris à patre indubitato affectu domi retenta; Covarr. in cap. Raynitus, de Testam. n. 18., quia cum hic versetur in materia pœnali, & odiosa, verba propriæ, & strictè sunt accipienda, Manz. de Testam. valid. vel invalid. tit. 10. q. 6. n. 27.

(g) Vide supra verb. *Filho, que deu informaçao famosa á justiça contra os pays pôde ser desherdado.* Ad verb. *Ou danno na fazenda;* nota, quod in Novell. 115. cap. 3. §. 7. requiritur, quod filius per delationem patris, ei inferat grave damnum; nostra tamen Ordinatio non requirit, quod damnum sit grave; & ideo intelligenda est de quolibet danno procedente ex delatione filii. Ex hoc tamen non sequitur, quod si ex alia causa filius aliquod damnum, etiam grave inferat patri, possit propter illud ab ipso patre exhæredari; quia Lex ad exhæredationem utrumque conjungit, scilicet damnum, & delationem, & non sufficit delatio sine danno, neque danno sine delatione; quia quando Lex duo conjunctim requirit, non sufficit unus sine alio, Gail. observ. 3. n. 3., Manz. d. tit. 10. q. 6. n. 27.

(a) Vide

Pay pôde desherdar o filho , que naõ quiz ser seu fiador , estando preso por dívidas , *liv. 4. tit. 88. §. 12.* (a)

Pay pôde desherdar o filho , que lhe tolheo fazer seu testamento , *liv. 4. tit. 88. §. 13.* (b)